
Об установлении иных случаев осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд Свердловской области у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядка их осуществления

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 
2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что в период до 31 декабря 2022 года включительно 
в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг (далее – закупка) для 
обеспечения нужд Свердловской области у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), определенного правовым актом Правительства 
Свердловской области, изданным в соответствии с настоящим постановлением 
(далее – правовой акт Правительства Свердловской области).

2. Правовой акт Правительства Свердловской области подготавливается 
в следующих случаях: 

1) протокол заседания межведомственной рабочей группы по определению 
дополнительных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее – 
межведомственная рабочая группа) содержит решение, определяющее 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Свердловской области;

2) протокол заседания межведомственной рабочей группы содержит 
решение, определяющее конкретную закупку для обеспечения нужд Свердловской 
области, которая может быть осуществлена заказчиками у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя);

3) протокол заседания межведомственной рабочей группы содержит 
решение, определяющее группу товаров (работ, услуг), которая может быть 
осуществлена заказчиками у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

3. Положение и состав межведомственной рабочей группы утверждаются 
указом Губернатора Свердловской области.

4. Протокол заседания межведомственной рабочей группы, указанный 

consultantplus://offline/ref=EDA55059E7913A1BE87F01AC0A4B7E3F6F400FA36B598B106FF46BBF4968C58FFDB710FE7E1B302845A76511C524F6AA060E5C721A0C12FDh6HAL
consultantplus://offline/ref=72DABFC267453E50AED2B85112A321AE193D78DD4BC2B45CAD1405E851F70FC20268E265B9032624311194165D5686963FF2C354B5833B0302I3L


2
в подпункте 1, 2 или 3 пункта 2 настоящего постановления, является основанием 
для подготовки проекта правового акта Правительства Свердловской области.

5. Подготовка проекта правового акта Правительства Свердловской области 
осуществляется Департаментом государственных закупок Свердловской области.

6. При осуществлении заказчиком закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим постановлением:

1) в контракте указывается подпункт пункта 2 настоящего постановления, 
в соответствии с которым подготовлен правовой акт Правительства Свердловской 
области и осуществляется закупка;

2) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта;
3) не позднее трех рабочих дней со дня, следующего за днем заключения 

контракта, заказчик направляет в Министерство финансов Свердловской области 
уведомление о закупке. К такому уведомлению прилагается копия заключенного в 
соответствии с настоящим постановлением контракта. Копия уведомления 
направляется заказчиком в Управление Федеральной антимонопольной службы по 
Свердловской области не позднее трех рабочих дней со дня, следующего за днем 
заключения контракта.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Вице-
губернатора Свердловской области О.Л. Чемезова.

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

9. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор 
Свердловской области      Е.В. Куйвашев



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Правительства Свердловской области

Наименование проекта: «Об установлении иных случаев осуществления закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд Свердловской области у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядка 
их осуществления»

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы 
и фамилия

Дата 
поступления

на согласование

Дата
согласования Замечания и подпись

Первый Заместитель 
Губернатора Свердловской 
области

А.В. Шмыков

Заместитель Губернатора 
Свердловской области – 
Руководитель Аппарата 
Губернатора Свердловской 
области и Правительства 
Свердловской области

В.А. Чайников

Ответственный 
за содержание проекта:

Директор Департамента государственных закупок Свердловской 
области Н.В. Халуева

Исполнитель: Суханова Анна Николаевна, главный специалист отдела 
регулирования в сфере закупок Департамента государственных 
закупок Свердловской области, (343) 312-06-47


